FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial n® 7815 - Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2009

1) - CONSELHO ARBITRAL DA SERIE B DE PROFISSIONAIS

EDITAL DE CONVOCAGCAO

Ficam convocados os clubes da série B de Profissionais, América FC, Angra dos
Reis EC, Aperibeense FC, Artsul FC, AA Portuguesa, Bonsucesso FC, Campo
Grande FC, Cardoso Moreira FC, CFZ do Rio SE Ltda, CE Rio Branco, Céres FC,
Estacio de Sa FC, Floresta AC, Goytacaz FC, Grande Rio Bréscia Futebol,
Guanabara EC, Itaperuna EC, EC Miguel Couto, Nova Iguacu FC, Olaria AC,
Profute FC, Sao Cristovao de FR, Sendas P&o de Ac¢ucar EC, Riostrense EC Ltda,
Teresopolis FC, Villa Rio EC, Quissamd FC, para participarem do Conselho
Arbitral as 15:00hs, no dia 03 de dezembro do corrente ano para tratar de matéria
referente ao Campeonato Estadual da Série B da Divisdo de Profissionais de
2010:

a) Posicao final dos filiados em relagdo aos respectivos pedidos de licenga.
b) Definicdo de n° de participantes

c) Sorteio dos grupos

d) Composicao da tabela

e) Assuntos gerais

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2009

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente
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2) — PROGRAMACAO DE JOGOS
Para Conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo 0S jogos a serem
realizados, validos pelas seguinte competi¢cdes:

m Campeonato Estadual da Série B de Profissionais» 22 Fase» Returno » 82 Rod.

Data Dia Hora Grupo “C” Estadio

25.11 Qua 16:00 Portuguesa X Quissama Luso-Brasileiro
2511 Qua 16:00 Goytacaz X Olaria Ary de Oliveira
25.11 Qua 16:00 Riostrense X Sendas Moca Bonita
25.11 Qua 16:00 América X Artsul Giulitte Coutinho
25.11 Qua 16:00 Bonsucesso X Nova lguagu Lebnidas da Silva

3) — SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA DESPORTIVA

Comunicamos, que sera(do) julgado(s) no Plenario do STJD., sito na Rua da
Ajuda, n° 35 — 15° andar — RJ, dia 26.11.09 — quinta feira, com inicio as 13:30hs,
0(s) seguinte(s) processo(s):

1 - PROCESSO N° 268/2009 — Recurso Voluntario — Recorrente: Procuradoria da
Primeira Comissao Disciplinar — Recorrido: Sr. Marcos Braz, Vice Presidente do
CR do Flamengo

4) — CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Informamos aos interessados que recebemos fax n° 329/09 da Confederacao
Brasileira de Futebol Sub-15 que participara da fase de preparacéo para o Torneio
Internacional Nike Friendlies, que serd realizado nos Estados Unidos, o(s)
seguinte(s) atleta(s)

Jorcey Anisio Garcia Santos CR do Flamengo
Flavio Carvalho Cruz CR do Flamengo
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3) - DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERENCIA
Informamos que a Comunicacdo do Departamento de Registro e Transferéncia
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

aN®211/09 *» Documentos de atletas Profissional registrados pela CBF:
Contratos

Transferéncia

Documentos de atletas Profissional registrados pela CBF:
Liberacdo

Transferéncia

o ® V o

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente
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DEPARTAMENTO DE REGISTRO
RIO DE JANEIRO, 23 DE NOVEMBRO DE 2009
COMUNICACAO N° 211

CONTRATO REGISTRADO PELA CBF

FLUMINENSE FC
FABIO FARROCO BRAGA

TRANSFERENCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF

LIGA DE DESPORTOS DE DUQUE DE CAXIAS
FABIANA SILVA SIMOES, TRANSF. DO BOSTON BREAKERS, DA FED.
AMERICANA DE FUTEBOL, POR EMPRESTIMO ATE 31/12/09.

TRANSFERENCIA NACIONAL CONCEDIDA PELA CBF

AMERICANO FC
WELTON DE OLIVEIRA RODRIGUES, TRANSF. DO RIO BANANAL FC, DA
FED. DE FUTEBOL DO ESPIRITO SANTO.

BOTAFOGO FR
VITOR CASTRO DA COSTA, TRANSF. P/ CASTANHAL EC, DA FED.
PARAENSE DE FUTEBOL.

TRANSFERENCIA DE ATLETA AMADOR

CR VASCO DA GAMA
LAIDE DE SOUZA OLIVEIRA, TRANSF. DA LIGA DESPORTIVA DE PARATY.
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LIBERACOES DE ATLETAS AMADORES

ESTACIO DE SA FC
GUSTAVO DE PAULO DE NOBREGA E SILVA

GUARANI EC
ADRIANO PATROCINIO MONSORES DOS SANTOS
ALAN AUGUSTO PEREIRA DE OLIVEIRA
ALLAN VIQUIS DA SILVA

AMAURY HENRICK ALVES RODRIGUES
ANDERSON DOS SANTOS

ANDERSON SANTOS VIANA

ANDERSON VICENTE

ANDRE ALEXANDRE DAMIAO LIMA

ANDRE RODRIGO CARDOSO FALCAO
BRUNO THIAGO DE SOUZA BARBOSA
CARLOS EDUARDO GOMES BARBOSA
CASSIO SOUZA GOMES DA SILVA

DENNIS RAFAEL RODRIGUES GUEDES DA SILVA
DIEGO DOUGLAS MIRANDA DA SILVA
EDUARDO MAXIMIANO FERREIRA BATALHA
EVANDRO CORREA COELHO

FELIPE DE SOUZA BARBOSA

FELIPE QUEIROZ DE OLIVEIRA

FERNANDO BATISTA DA SILVA

GUILHERME BERNARDES DA SILVA

HILTON GABRIEL DA SILVEIRA SHEIDEGER
IRANILDO COSTA DA SILVA

JEFFERSON CASAES DE PAULA

JOSE HENRIQUE CEQUEIRA DE SEQUEIRA
JOSE LUCAS BON

JOSE RAYMUNDO VALE JUNIOR

JULIO CESAR DOS SANTOS BRAZO

JULIO CESAR SERAFIM

JULIO JOSE LEITE PIMENTA

KLINTI THASSO SOARES DA CUNHA
LEANDRO CALIXTO DE CAMARGO
LEANDRO CHAGAS DE OLIVEIRA

LEANDRO DE OLIVEIRA CARVALHO

23.11.09

155.269

159.635
159.622
143.237
135.204
159.960
155.060
151.245
145.982
156.558
159.626
159.643
159.610
159.962
159.636
138.886
159.470
151.314
149.666
142.739
159.616
151.784
159.258
135.642
159.640
159.632
159.624
156.317
160.230
155.065
155.063
159.606
159.620
159.612



m Boletim Oficial n® 7815

GUARANI EC

LEANDRO LEAL DA SILVA

LEONARDO DA SILVA FERNANDES DE OLIVEIRA
LUCAS DOS SANTOS LEOPOLDO

LUCAS PEREIRA MARMO DA SILVA

LUIZ FELIPE FREITAS DE OLIVEIRA

MARCOS WALLACE DA SILVA ALVES

MARCUS VINICIUS DE LIMA SILVA

MARCUS VINICIUS PEREIRA NASCIMENTO
MAYCON SERGIO SILVA DOS SANTOS

MIKE MARIANO DOS PRAZERES

MURIEL SILVIO DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE
PATRICK FARIAS DE OLIVEIRA

PAULO ALBERTO DE ARAUJO GOMES DA SILVA
RAFAEL NOBRE DO NASCIMENTO ZAGALLO
RAFAEL REZENDE CORREIA

RAPHAEL DOS SANTOS SILVA

RENAN MELO CEZAR

RENAN SILVA DOS SANTOS

RENATO RIBEIRO DE SOUZA

THIAGO DO ESPIRITO SANTO PINTO

VINICIUS CALIXTRO JESUS

VITOR FELIPE VENANCIO DE OLIVEIRA
WALLACE SOUZA GUIMARAES COSME
WALLACY DOS SANTOS SOUSA

NOVA IGUACU FC
JOAO PEDRO CAMPOS BUSS

RUBRO SOCIAL EC
JONATAS DA SILVA COSTA

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente
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135.207
156.003
159.633
157.339
159.958
159.618
159.785
156.386
159.614
146.273
159.628
155.125
156.005
155.052
155.058
159.780
156.319
158.416
159.776
157.643
159.784
135.664
159.963
159.961

155.269

144.332



