



FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº 7815 - Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2009

1) - CONSELHO ARBITRAL DA SÉRIE B DE PROFISSIONAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os clubes da série B de Profissionais, América FC, Angra dos Reis EC, Aperibeense FC, Artsul FC, AA Portuguesa, Bonsucesso FC, Campo Grande FC, Cardoso Moreira FC, CFZ do Rio SE Ltda, CE Rio Branco, Céres FC, Estácio de Sá FC, Floresta AC, Goytacaz FC, Grande Rio Bréscia Futebol, Guanabara EC, Itaperuna EC, EC Miguel Couto, Nova Iguaçu FC, Olaria AC, Profute FC, São Cristóvão de FR, Sendas Pão de Açúcar EC, Riostrense EC Ltda, Teresópolis FC, Villa Rio EC, Quissamã FC, para participarem do Conselho Arbitral às 15:00hs, no dia 03 de dezembro do corrente ano para tratar de matéria referente ao Campeonato Estadual da Série B da Divisão de Profissionais de 2010:

- a) Posição final dos filiados em relação aos respectivos pedidos de licença.
- b) Definição de nº de participantes
- c) Sorteio dos grupos
- d) Composição da tabela
- e) Assuntos gerais

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2009

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente

2) – PROGRAMAÇÃO DE JOGOS

Para Conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem realizados, validos pelas seguinte competições:

■ Campeonato Estadual da Série B de Profissionais ► 2ª Fase ► Retorno ► 8ª Rod.

Data	Dia	Hora	Grupo	“C”	Estádio
25.11	Qua	16:00	Portuguesa	x	Quissamã
25.11	Qua	16:00	Goytacaz	x	Olaria
25.11	Qua	16:00	Riostrense	x	Sendas
25.11	Qua	16:00	América	x	Artsul
25.11	Qua	16:00	Bonsucesso	x	Nova Iguaçu

3) – SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Comunicamos, que será(ão) julgado(s) no Plenário do STJD., sito na Rua da Ajuda, nº 35 – 15º andar – RJ, dia 26.11.09 – quinta feira, com inicio às 13:30hs, o(s) seguinte(s) processo(s):

1 – **PROCESSO Nº 268/2009** – Recurso Voluntário – Recorrente: Procuradoria da Primeira Comissão Disciplinar – Recorrido: Sr. Marcos Braz, Vice Presidente do CR do Flamengo

4) – CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Informamos aos interessados que recebemos fax nº 329/09 da Confederação Brasileira de Futebol Sub-15 que participará da fase de preparação para o Torneio Internacional Nike Friendlies, que será realizado nos Estados Unidos, o(s) seguinte(s) atleta(s)

Jorcey Anísio Garcia Santos
Flavio Carvalho Cruz

CR do Flamengo
CR do Flamengo

3) - DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA

Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■nº 211/09

- ▶ *Documentos de atletas Profissional registrados pela CBF:*
 - Contratos
 - Transferência
- ▶ *Documentos de atletas Profissional registrados pela CBF:*
 - Liberação
 - Transferência

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 23 DE NOVEMBRO DE 2009
COMUNICAÇÃO Nº 211

CONTRATO REGISTRADO PELA CBF

FLUMINENSE FC
FABIO FARROCÓ BRAGA

TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL CONCEDIDA PELA CBF

LIGA DE DESPORTOS DE DUQUE DE CAXIAS
FABIANA SILVA SIMÕES, TRANSF. DO BOSTON BREAKERS, DA FED.
AMERICANA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/09.

TRANSFERÊNCIA NACIONAL CONCEDIDA PELA CBF

AMERICANO FC
WELTON DE OLIVEIRA RODRIGUES, TRANSF. DO RIO BANANAL FC, DA
FED. DE FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO.

BOTAFOGO FR
VITOR CASTRO DA COSTA, TRANSF. P/ CASTANHAL EC, DA FED.
PARAENSE DE FUTEBOL.

TRANSFERÊNCIA DE ATLETA AMADOR

CR VASCO DA GAMA
LAIDE DE SOUZA OLIVEIRA, TRANSF. DA LIGA DESPORTIVA DE PARATY.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES**ESTÁCIO DE SÁ FC**

GUSTAVO DE PAULO DE NOBREGA E SILVA 155.269

GUARANI EC

ADRIANO PATROCINIO MONSORES DOS SANTOS	159.635
ALAN AUGUSTO PEREIRA DE OLIVEIRA	159.622
ALLAN VIQUIS DA SILVA	143.237
AMAURY HENRICK ALVES RODRIGUES	135.204
ANDERSON DOS SANTOS	159.960
ANDERSON SANTOS VIANA	155.060
ANDERSON VICENTE	151.245
ANDRE ALEXANDRE DAMIÃO LIMA	145.982
ANDRE RODRIGO CARDOSO FALCÃO	156.558
BRUNO THIAGO DE SOUZA BARBOSA	159.626
CARLOS EDUARDO GOMES BARBOSA	159.643
CASSIO SOUZA GOMES DA SILVA	159.610
DENNIS RAFAEL RODRIGUES GUEDES DA SILVA	159.962
DIEGO DOUGLAS MIRANDA DA SILVA	159.636
EDUARDO MAXIMIANO FERREIRA BATALHA	138.886
EVANDRO CORREA COELHO	159.470
FELIPE DE SOUZA BARBOSA	151.314
FELIPE QUEIROZ DE OLIVEIRA	149.666
FERNANDO BATISTA DA SILVA	142.739
GUILHERME BERNARDES DA SILVA	159.616
HILTON GABRIEL DA SILVEIRA SHEIDEGER	151.784
IRANILDO COSTA DA SILVA	159.258
JEFFERSON CASAES DE PAULA	135.642
JOSE HENRIQUE CEQUEIRA DE SEQUEIRA	159.640
JOSE LUCAS BON	159.632
JOSE RAYMUNDO VALE JUNIOR	159.624
JULIO CESAR DOS SANTOS BRAZO	156.317
JULIO CESAR SERAFIM	160.230
JULIO JOSE LEITE PIMENTA	155.065
KLINTI THASSO SOARES DA CUNHA	155.063
LEANDRO CALIXTO DE CAMARGO	159.606
LEANDRO CHAGAS DE OLIVEIRA	159.620
LEANDRO DE OLIVEIRA CARVALHO	159.612

GUARANI EC

LEANDRO LEAL DA SILVA	135.207
LEONARDO DA SILVA FERNANDES DE OLIVEIRA	156.003
LUCAS DOS SANTOS LEOPOLDO	159.633
LUCAS PEREIRA MARMO DA SILVA	157.339
LUIZ FELIPE FREITAS DE OLIVEIRA	159.958
MARCOS WALLACE DA SILVA ALVES	159.618
MARCUS VINICIUS DE LIMA SILVA	159.785
MARCUS VINICIUS PEREIRA NASCIMENTO	156.386
MAYCON SERGIO SILVA DOS SANTOS	159.614
MIKE MARIANO DOS PRAZERES	146.273
MURIEL SILVIO DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE	159.628
PATRICK FARIAS DE OLIVEIRA	155.125
PAULO ALBERTO DE ARAUJO GOMES DA SILVA	156.005
RAFAEL NOBRE DO NASCIMENTO ZAGALLO	155.052
RAFAEL REZENDE CORREIA	155.058
RAPHAEL DOS SANTOS SILVA	159.780
RENAN MELO CEZAR	156.319
RENAN SILVA DOS SANTOS	158.416
RENATO RIBEIRO DE SOUZA	159.776
THIAGO DO ESPÍRITO SANTO PINTO	157.643
VINICIUS CALIXTRO JESUS	159.784
VITOR FELIPE VENANCIO DE OLIVEIRA	135.664
WALLACE SOUZA GUIMARÃES COSME	159.963
WALLACY DOS SANTOS SOUSA	159.961

NOVA IGUAÇÚ FC

JOÃO PEDRO CAMPOS BUSS	155.269
------------------------	---------

RUBRO SOCIAL EC

JONATAS DA SILVA COSTA	144.332
------------------------	---------

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente